ỦY BAN DÂN TỘC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBDT-KHTC
V/v triển khai Điều tra thu thập

thông tin về thực trạng kinh tế - xã
hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024
và xây dựng kế hoạch quản lý, khai
thác, sử dụng kết quả điều tra DTTS

Hà Nội, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Để tổ chức chỉ đạo thực hiện thắng lợi Quyết định số 02/QĐ-TTg ngày
05/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án "Điều tra, thu
thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số", Ủy ban
Dân tộc đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
quan tâm chỉ đạo một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo Ban Dân tộc, Cơ quan công tác dân tộc cấp tỉnh phối hợp chặt
chẽ với Cục Thống kê tỉnh và các cơ quan, Ban, ngành của tỉnh tổ chức thành
công cuộc Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân
tộc thiểu số năm 2024 diễn ra từ ngày 01/7/2024 đến 15/8/2023, đặc biệt là việc
tổ chức Lễ ra quân điều tra vào ngày 01/7/2024.

2. Kết quả cuộc điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội
của 53 dân tộc thiểu số sẽ cung cấp toàn diện thông tin về dân số và phân bố dân
cư; tiếp cận cơ sở hạ tầng; kinh tế; nghèo đói, an sinh xã hội; văn hóa, xã hội;
giáo dục, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực; y tế và vệ sinh môi trường nông
thôn; cán bộ, đảng viên; di cư tự do; tôn giáo, tín ngưỡng; an ninh nông thôn
vùng dân tộc thiểu số của từng tỉnh đến cấp huyện. Dự kiến dữ liệu của cuộc
điều tra sẽ được bàn giao về tỉnh vào đầu năm 2025. Ủy ban Dân tộc đề nghị
UBND tỉnh chỉ đạo Ban Dân tộc, Cơ quan công tác dân tộc xây dựng kế hoạch
tiếp nhận, quản lý, khai thác và sử dụng kết quả điều tra 53 dân tộc năm 2024
trên địa bàn tỉnh, xây dựng các báo cáo phân tích kết quả điều tra và các báo cáo
phân tích sâu theo chuyên đề phục vụ xây dựng kế hoạch 5 năm 2026-2030 của
địa phương và xây dựng báo cáo đại hội đảng các cấp tại địa phương, in ấn các
ấn phẩm, công bố công khai kết quả điều tra phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo
của tỉnh.

3. Chỉ đạo các cơ quan thông tin, tuyên truyền trên địa bàn tỉnh tổ chức
tuyên truyền về Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53
dân tộc thiểu số năm 2024 trước, trong và sau khi điều tra nhằm cung cấp thông
tin về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của cuộc điều tra tới các tầng lớp

2

nhân dân, đặc biệt là người dân thuộc các địa bàn điều tra để tạo sự ủng hộ,
sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành và nhân dân, góp phần thành
công của cuộc điều tra.

Ủy ban Dân tộc rất mong sự phối hợp của Ủy ban nhân dân tỉnh để cuộc
điều tra đạt kết quả tốt.

Nơi nhận: KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
- Như trên;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UB (để b/c);
- Các Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm;
- Tổng cục Thống kê;
- Cơ quan công tác dân tộc các tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương;
- Cục Thống kê các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương;
- Cổng TTĐT UBDT;
- Lưu: VT, KHTC.

THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM

Nông Thị Hà

3

DANH SÁCH GỬI VĂN BẢN

1. Như nơi nhận
2. Ủy ban Nhân dân; Ban Dân tộc/ Cơ quan công tác dân tộc, Cục Thống kê 52
tỉnh, thành phố có Ban Dân tộc, Cơ quan công tác dân tộc cấp tỉnh, gồm:
TT Tỉnh TT Tỉnh
1 Hà Nội 27 Bình Định
2 Lạng Sơn 28 Kon Tum
3 Cao Bằng 29 Gia Lai
4 Bắc Kạn 30 Đăk Lăk
5 Thái Nguyên 31 Đăk Nông
6 Hà Giang 32 Lâm Đồng
7 Tuyên Quang 33 Phú Yên
8 Lào Cai 34 Khánh Hòa
9 Điện Biên 35 Ninh Thuận
10 Lai Châu 36 Bình Thuận
11 Sơn La 37 Bà Rịa - Vũng Tàu
12 Yên Bái 38 Bình Dương
13 Hòa Bình 39 Bình Phước
14 Phú Thọ 40 Tây Ninh
15 Vĩnh Phúc 41 Đồng Nai
16 Quảng Ninh 42 TP Hồ Chí Minh
17 Bắc Giang 43 Long An
18 Ninh Bình 44 Trà Vinh
19 Thanh Hóa 45 Vĩnh Long
20 Nghệ An 46 An Giang
21 Hà Tĩnh 47 Kiên Giang
22 Quảng Bình 48 TP Cần Thơ
23 Quảng Trị 49 Hậu Giang
24 Thừa Thiên - Huế 50 Sóc Trăng
25 Quảng Nam 51 Bạc Liêu
26 Quảng Ngãi 52 Cà Mau

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T11:54:06+0700
	ỦY BAN DÂN TỘC - Hà Nội
	Nông Thị Hà<nongthiha@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:12:29+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Ủy ban Dân tộc<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:12:39+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Ủy ban Dân tộc<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:17:02+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Ủy ban Dân tộc<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!